
NPO 法人京都コモンズ会員各位  

 第 10 回 NPO 法人京都コモンズ会員セミナー 

 

謹啓、今年も残すところわずかとなりましたが、会員の皆様におかれましてはますますご清祥の

こととお慶び申し上げます。  

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。  

令和 2 年 1 月 29 日（水）に第 10 回会員セミナーを開催いたします。新春早々のセミナーです

ので、これからの世界的な大課題である「未来環境のキーファクター電池」と「ヘルスケア」の両

分野で中心的役割を果たしておられる先生方に先進的内容の講演をお願いいたしました。奮っ

てのご参加をよろしく願い申し上げます。  

謹白  

日時：令和 2 年 1 月 29 日(水) 午後 2 時～ 

場所：京都市成長産業創造センター（ACT Kyoto）2 階会議室 

 

新 春 特 別 講 演 
 

Ⅰ）蓄電池の現状と将来 
京都大学名誉教授  

京都大学産学連携本部特任教授 小久見 善八 先生  

《講演概要》  リチウムイオン電池の商品化以来環境とエネルギーの面から注目を集めてきた蓄

電池は、IT・  AI 時代における利便性の向上と産業競争力の強化の面からもキーデバイスの一

つと認識されるようになってきました。現在最高性能を示すリチウムイオン電池の特性と課題、

Post リチウムイオン電池に関して概略します。  

 

Ⅱ）「ゲームチェンジャー」の挑戦 
シミックホールディングス株式会社  

代表取締役 CEO  中村 和男 先生  

《講演概要》  諸外国に例をみないスピードで高齢化が進行している日本。このままでは医療財

政も国民皆保険制度も破綻すると言われています。世界最高水準の平均寿命を達成した日本で

すが、同時に財政破綻の危機に直面するというパラドクスが生じています。このような状況の中で

我々が如何に対処すべきか、独自の視点で課題解決について言及します。  

 

各 1 時間  

 

Ⅲ ）情報交換会  

 

※  参加申し込みは、添付ファイルに必要事項ご記入の上、令和 2 年 1 月 24 日（金）までにメ

ール（  seminar@kyoto-commons.or.jp ）またはＦＡＸ（０７５－９２５－７２１５）よりお申

し込み下さい。  

※  セミナー終了後、情報交換会を予定しております（参加費無料） 

※  準備の都合上、キャンセルは、令和 2 年 1 月 27 日（月）までにお願いいたします。  

 

令和元年１２月吉日 

 特定非営利活動法人京都コモンズ理事長    牧野圭祐  


